
 

 
COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.104 

 
OGGETTO: 
INDIRIZZI IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 IN 
APPLICAZIONE DEL CCNL 21/05/2018. 
 
 
L’anno duemiladiciotto, addì trenta, del mese di ottobre, alle ore 09:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: Indirizzi in ordine alla costituzione del fondo risorse decentrate anno 2018 in applicazione 
del CCNL 21/5/2018. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 del 

medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse 

umane ed alla produttività;  

Visto l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo il quale gli enti locali possono anche destinare risorse 

aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri 

di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di 

bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa…”; 

Dato atto:  

-  che il Comune di Villar Perosa ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in materia di 

contenimento della spesa del personale per l’anno 2017; 

- che, a decorrere dal 2017 e per gli anni successivi, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23 comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017;  

Considerato che è necessario un atto di indirizzo in merito alle seguenti fonti di alimentazione del Fondo: 

a) risorse corrispondenti all'1,2% del Monte Salari 1997 ove sussista la capacità di spesa (art. 67, comma 4 

del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018), risorse che non richiedono oggi specifici riscontri da parte del 

Nucleo di Valutazione / O.I.V.; 

b) determinazione dell'importo delle risorse di cui all’art. 67, comma 5 lett. b) del medesimo CCNL secondo 

cui “alla componente variabile di cui al comma 3, per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di 

mantenimento, definiti nel piano della performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della 

gestione, al fine di sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale”; 

 

Atteso, in particolare, che è intenzione di questa Amministrazione: 
 

- remunerare il rischio per alcune categorie di dipendenti, come già avvenuto per gli anni passati, da erogare in 
base alle presenze, quindi ai n. 5 cantonieri (di cui n. 2 part-time al 50% ed uno al 75%) ed ai n. 2 vigili che 
svolgono la mansione di autista scuolabus per n. 8 mesi all’anno;  
 
- erogare l’indennità di stato civile ed anagrafe ai n. 3 dipendenti (di cui n. 1 part-time al 50%) che svolgono il 
servizio con la firma degli atti; 
 
- incentivare i seguenti obiettivi, già previsti negli strumenti di programmazione approvati dall’Ente, e in 
particolare destinare l’importo di € 3.000,00 per la loro realizzazione: 

- € 2.000,00 da destinarsi al mantenimento dell’obbiettivo, già prefissato negli anni precedenti, per il progetto 
di “apertura al pubblico di n. 2 ore dello sportello anagrafe-stato civile al sabato mattina” che coinvolge n. 
6 dipendenti appartenenti all’ufficio anagrafe-stato civile, segreteria, elettorale, personale-scuola, tributi, 
che sarà erogato sulla base delle presenze; 

- € 1.000,00 da destinarsi al conseguimento dell’obiettivo dell’avvio del “servizio carte di identità elettroniche” 
che coinvolge n. 4 dipendenti appartenenti all’ufficio anagrafe-stato civile, segreteria, elettorale; 

 
 
 
 



Dato atto: 

- che rispetto agli obiettivi sopra descritti ricorrono i presupposti per l’applicazione della citata disposizione 

contrattuale in quanto rivestono una particolare rilevanza, e si ritiene quindi funzionale alla loro attuazione 

garantire ai dipendenti coinvolti una maggiore incentivazione, secondo gli strumenti previsti dalla 

contrattazione nazionale e integrativa; 

- che le sopraindicate risorse sono previste nei capitoli di spesa del personale del Bilancio per l’anno 2018 

e che tali stanziamenti non sono ostativi al rispetto delle norme sul tetto di spesa per il personale e Patto di 

stabilità per l’anno 2018; 

Ritenuto inoltre necessario, nell’imminenza dell’avvio del tavolo negoziale, provvedere alla definizione degli 

indirizzi cui la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi in sede di stipula dell’accordo per l’utilizzo 

delle risorse decentrate per l’anno 2018, nell’ambito del vigente CCDI utili a definire: 

• i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla delegazione la 

necessaria autonomia nella gestione del confronto;  

• gli interventi ritenuti prioritari;  

Ritenuto di fornire alla delegazione trattante le seguenti linee di indirizzo: 

- remunerare l’indennità di rischio: 

- remunerare l’indennità di stato civile-anagrafe; 

- mantenimento dell’apertura dello sportello anagrafe al sabato mattina; 

- avvio del servizio delle carte di identità elettroniche; 

- eventuali risorse residue che eventualmente non dovessero essere utilizzato per quanto sopra da destinarsi 

alla retribuzione della performance individuali previa valutazione dei dipendenti in base agli obiettivi stabiliti nella 

propria deliberazione n. 47 del 15/05/2018 avente ad oggetto “Piano delle performance anno 2018. 

Approvazione”; 

 

Ritenuto di delegare il Segretario Comunale ed il vice-sindaco quali membri della delegazione trattante di 

parte datoriale, e di delegarli alla stipula e firma del contratto decentrato per l’anno 2018; 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• I vigenti C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, vigenti in materia; 

• il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) per le motivazioni di cui in premessa, di autorizzare il Segretario Comunale, in quanto responsabile del 

servizio personale, a determinare definitivamente il “Fondo risorse decentrate anno 2018” di cui all'art. 67 

del CCNL sottoscritto il 21/5/2018 prevedendo l’integrazione delle risorse corrispondenti all'1,2% del Monte 

Salari 1997 (art. 67, comma 4 del CCNL) il cui ammontare è pari ad euro 2.431,82; 



2) di quantificare le risorse di cui all’art. 67, comma 5 del CCNL per un valore di euro 3.000,00, sulla base 

delle motivazioni in premessa indicate e recante le caratteristiche principali dello strumento incentivante 

connesso alla realizzazione di obiettivi prioritari; 

3) di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive citate in premessa cui attenersi nello 

svolgimento della trattativa con le OO.SS., per la definizione del contratto decentrato integrativo per l’anno 

2018; 

4) di dare atto che le sopraindicate risorse sono previste ed impegnate nei capitoli di spesa del personale del 

Bilancio per l’anno 2018 e che tali stanziamenti non sono ostativi al rispetto delle norme sul tetto di spesa 

per il personale; 

5) di dare atto che la presente sarà trasmessa alla RSU ed alle OO.SS. che hanno rappresentanti sindacali in 

questo Ente; 

 

Successivamente,  
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICONOSCIUTA l'urgenza di provvedere in merito,  
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DICHIARA 
 

- la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
IL PRESIDENTE 

 VENTRE MARCO * 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 


